
CONSILIUL LOCAL

JUDETUL IASI

DOBROVAT

HOTARAREA NR. 41

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI

sedinta ordinara la data de 09.06.2022;

DOBROVAT, JUDETUL IASI intrunit in

Avand in vedere raportul compartimentului de specialitate inregistrat la nr. 133/2022 ,

la iarba de coasa pentru anul2022.

privind organizararea pasunatului pentru

14812022 privind

specialitate inregistrate la nr. 15312022, nr.

referatul dE aprobare al primarului inregistrat la nr. 13412022 cat si proiectul de hotarare

inregistrat lanr. 13512022 privind stabilirea tarei pe ha

Avand in vedere prevederile HCL nr. 1512022

anul2022.

Avand in vedere procesul verbal al

constatarea calitatii ierbii de coasa.

Avand in vedere avizul comisiilor de

15412022 si nr. 155./2022.

Avand in_vedere OUG nr. 3412013 privind organizarea si administrarea pajistilor

permanente pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar l8ll99l, completata si

modificata.

Avand in vedere prevederile HG nr. 106412013 privind Normele Metodologice pentru

aplicarea prevederilor OUG nr. 23 12013;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 21311998 privind proprietatea publica si regimul

juuridic al acesteia.

Avand in vedere prevederile Legii nr; 5212003 privind transparenta decizionala.

Avand in vedere prevederile OUG nr. 57DAl9 privind Codul Administrativ.

In temeiul art. 129 si art.196 alin.l lit. a din OUG nr. -5712019 privind Codul

Administrativ.

CONSILIUL LOCAL DOBROVAT

adopta prezenta hotarare:



ART.I. Se aproba taxa lha pentru suprafatele cu iarba de coasa situate in T-15, P-172 ;

T-7, P-10311 ; T-6, P-99 in cuantum de 80 lei/ha , crescatorilor de animale de pe raza

localitatii.

ART.2. Se aproba efectuarea lucrarilor de cosire in scopul intretinerii pasunii in T-16

P-17613 (suprafata de aproximativ 25 ha).

ART.3. Se aproba pentru plata lucrarilor mai sus mentionate acordarea ierbii de coasa din

T- 16, P-173 sfl00 I motorina necesare acestor lucrari.

ART.4. Compartimentul taxe si impozite va duce la indeplinire prevederile prezentei

hotarari.

Prezenta hotarare a fost adoptatata cu I I voturi pentru din numarul consilierilor
prezenti la sedinta (11 din 1l).

ART.5. Secretarul comunei va comunica copie de pe prezenta primarului, Institutiei

Prefectului Judetului Iasi pentru control de legalitate, o copie la afisier, compartientului taxe si

impozite, pe site-ul institutiei.

Data09.06.2022

Contrasemneaza pentru legalitate,

Secretar general,

Alexandru Petronela

Pqesedinte sedinta,

URECHE GAVRI
fol:^r.


